
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 323 del 03/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE PULIZIA ARGINE TORRENTE CIARAMITE, A 
PROTEZIONE DEI POZZI AD USO IDROPOTABILE B E B1. 

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- l’area di pertinenza dei pozzi ad uso idropotabile B e B1 ricade ai margini dell’alveo del torrente 
Ciaramite, corso d’acqua a regime torrenziale;
- a seguito delle recenti piogge si è verificato, per la presenza di vegetazione spontanea e resti di 
alberi e rami, lo straripamento del torrente in prossimità della strada di accesso ai detti pozzi la cui 
area è stata invasa dalle acque del torrente;
- tale situazione costituisce grave motivo di pericolo in quanto le acque straripate possono veicolare 
in falda dalle bocche – pozzi, alterando la qualità dell’acqua emunta e quindi le condizioni di 
potabilità;
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 04.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;
Considerato che:
si rende necessario intervenire con urgenza, operando la pulizia dell’alveo, ai fini di ripristinare le 
condizioni di regolare deflusso delle acque del torrente, atteso che ai sensi dell’art.1 del D.S.G. 
n.68/19 l’intervento di pulizia dell’alveo non è soggetto a rilascio dell’Autorizzazione Idraulica 
Unica e che detti interventi possono essere eseguiti direttamente dal Comune previa comunicazione 
al Dipartimento Regionale di Autorità del Bacino del Distretto Idrografico Sicilia, comunicazione 
che è stata inoltrata in data 29/11/2019 con Prot. n. 136824;
per accelerare i tempi procedurali, ricorrendone le condizioni di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett a) del D. Lgs. 50/16, è stata invitata, per il tramite del Portale Appalti E 
Procurement, gara n. G00104, la ditta Battaglia Gaudenzio s.r.l. che  eseguito il sopralluogo entro i 
termini fissati delle ore 12:00 del 02/12/19 ha trasmesso in pari data con nota Prot. 136998, per i 
tramite del predetto portale, preventivo di spesa di € 1.100,00 IVA compresa, per la pulizia di circa 
mt 80 lineari di alveo del torrente, preventivo ritenuto congruo in quanto oltre a comprendere l’IVA 
è comprensivo anche degli oneri di trasporto dell’escavatore;



Pagina 2/2

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Delibera Di C.C. n. 19 del 24/03/2017;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA

- autorizzare l'intervento urgente di pulizia dell'alveo del torrrente Ciaramite nel tratto adiacente 
l'area dei pozzi B e B1, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) affidando 
i lavori all'Impresa battaglia Gaudenzio s.r.l. con sede a Ragusa in C.da Piancatella per l'importo di 
€ 1.100,00 IVA compresa;
- ridurre per intero l'impegno di spesa n. 707/19 del Cap. 1768 Cod. 09041030102999 Bil 2019 di €. 
605,75; -
- ridurre l'impegno di spesa n. 400/19  sub 2 del Cap. 1768 Cod. 09041030102999 Bil 2019 da €. 
1.930,34 ad € 1.435,34;
- impegnare la somma di € 1.100,00 al Cap. 1768 Cod. 09041030102999 Bil 2019 scadenza 2019;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del servizio web nell'apposito 
sito “Amministrazione trasparente”sottosezione“Opere Pubbliche”art.37 e 38 del D.Lgs n. 33/2013

Allegato
Preventivo ditta Battaglia Gaudenzio

Ragusa, 03/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


